
Akj 9\} í, *A - i 

EUA AVINHADO 

Decreto n£ 5245 de 07-10-1977 

Pormada pela rua 41 da Vila Padre Manoel de 

Nóbrega - 2a. parte 
Inicio da rua Soco 

Te'imino na rua Jacutinga 

Vila Padre Manoel de líóbrega 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

de Campinas Francisco Amaral. Protocolado nS 8.957 de 15-04-1977. 

AVINHADO 

Avinhado, tal como bico—de—ferro, são denominações populares, 

dadas ao Curió. Avinhado, ou bico-de-ferro ou curió e um vertebrado, 

da classe das aves, da ordem dos passeriformes. S um dos melhores can- 

tores dos Fringilídeos, tendo, normalmente, cerca de 14 centímetros de 

comprimento. 0 macho é preto, na parte superior e castanho-avermelhado 

na inferior, com uma mancha branca na asa. A fêmea e de cor parda—eseu 

raena parte superior é parda-clara-amarelada. Seu ninho e feito de ta- 

les e raízes e cada ninhada, invariavelmente, e de três ovos. o Avinha 

do e encontrado no Piauí, Pernambuco, Bahia, Espírito Santo, Rio de Ja 

neiro e São Paulo, bem como no nordeste da Argentina e no Paraguai. Es. 

se bel pássaro são verdadeiros artistas canoros, pore'm, observou-se, 

que cantam muito bem em seu habitat e em liberdade. Quando engaiolados, 

tomam-se indiferentes e seu canto deixa de possuir a beleza natural. 



RUA AVINHADO 
A-kJpy j 

t 

DECRETO U.o 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 1977 

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas, 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições 
que lhe confere o ilem XIX, do artigo 39 do Deereto-Lei Complementar 
Estadual n.o 9, de 31 de dezembro dé 1.969 — Lei Orgânica dos Muni- 
cípios, 

DECRETA: 

Artigo l.o — Ficam denominadas as seguintes vias públicas a 
seguir descritas, localizadas na Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2,a 
Parte; 

"RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO" a Rua .1, continuação 
da rua do mesmo nome do Jardim Garcia — La gleba, com inicio na 
divisa com a Vila Castelo Branco e término na Rua 2 da Vila Padre 
~ íanocl de Nóbrega, 2.a Parte; 

"RUA CORRUfRA" a Rua 2, com início na Rua 1 e término na 
Rua 3 do mesmo loteamento; 

"RUA TRANSAMAZÒNICA" a Rua 3, continuação da rua do 
mesmo nome, com início na Rua Transamazónica e término na divisa 
Norte do mesmo loteamento; 

"RUA CURIANGO" a Rua *1, com início na Rua 2 e término na 
Rua 5S do mesmo loteamento; 

"RUA CURIÓ" a. Rua 5, com início na Rua 2 e término na Rua 
58 do mesmo loteamento; 

"RUA FLA.MINGO" a Rua 6, com início na Rua 2 e término na 
Rua 10 do mesmo loteamento; 

"RUA GAIVOTA" a Rua 7, com início na Rua 2 e término na 
Rua 57 do mesmo loteamento; 

"RUA GATURAMO" a Rua 8, com inicio na Rua 2 e término 
na Rua 57 do mesmo loteamento; 

"RUA GRALHA" a Rua 9, com início na Rua 2 e término na Rua 
10 do mesmo loteamento; 
. . "RUA ÇASTELNUOVO" a Rua 10, continuação da rua do mes- 
mo nome da Vila Castelo Branco, com início na Rua Castelnuovo e 
término na Rua 3 do mesmo loteamento; 

"RUA GUAINUMBI" a Rua 11, com início na Rua 10 e término 
na Rua 12 do mesmo loteamento; 

"RUA 1NHAMBU" a Rua 12, com início na Rua 20 e termino 
na divisa do Jardim Londres; 

"RUA IRERÊ" a Rua 13, com início na Rua 12 e término tia 
Rua 16 do mesmo loteamento; 

"RUA JACA&UM" a Rua 14, com início na Rua 12 e término 
na Rua 13 do mesmo loteamento; 

"RUA JU,knT" a Rua 15, com início na Rua 12 e término na Rua 
13 do mesmo loteamento; 

"RUA JANDA1A" a Rua 16, com início na Rua 11 e término na 
Rua 12 do mesmo loteamento; 

"RUA MACUCO" a Rua 17. com início na Rua 16 o término na 
Rua 20 do mesmo loteamento; 

"RUA MARTLM PESCADOR" a Rua 18. com início na Rua 22 
c término na Rua 17 do mesmo loteamento; 

"RUA MARACANÃ" a Rua 19, com início na Rua 12 e término 
na Rua 17 do mesmo loteamento; 

"RUA PER1QLTTO" àquela formada pelas Ruas 20 e 24, com 
início na Rua 12 c término na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA PAPAGAIO" a Rua 21, com início na Rua 1 e término na 
Rua 22 do mesmo loteamento; 

"RUA PINTASSILGO" a Rua 22, cora início na Rua 21 e lér- 
inino na divisa com o Jardim Londres; 

"RUA PELICANO" a Rua 23, com início na Rua 33 do Jardim 
Londres e término na Rua 3 da Vila Padre Manoel de Nóbrega. 2.a 
Parte; 

"RUA PINGÜIM" a Rua 25, com início na Rua -23 e término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA PARDAL" a Rua 26, com início na divisa com o Jardim 
Londres e término na divisa Norte da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 
2.a Parte; 

"RUA PATURl" a Rua 27, com início na Rua 25 e término na 
Rua 30 do mesmo loteamento; 

"RUA ROLIN1IA" a Rua 28, com início na Rua 23 e término 
na Rua 27 do mesmo loteamento; 

"RUA SARACURA" a Rua 2.9, com início na Rua 23 e término 
na Rua 27 do mesmo loteamento; 

"RUA SERIEMA" a Rua 30, com início na Rua 31 e término na 
Rua 6 do mesmo loteamento; 

"RUA SOCO" a Rua 31, com início na Rua 23 e término na Rua 
50 do mesmo loteamento; 

"RUA SAÍRA" a Rua 32. com início na Rua 31 e término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA SABIÁ" a Rua 33, com início na Rua 31 e término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA TUCANO" a Rua 34, com início na Rua 23 e término na 
Rua 50 do mesmo loteamento; 

"RUA TUIM" a Rua 35, com início na Rua 23 e término na Rua 
34 do mesmo loteamento; 

"RUA. TANGARÁ" a Rua 36, com início na Rua 33 c término 
na Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA UIRAPURU" a Rua 37, com início na Rua 23 e término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; * 

"RUA JACUTINGA" a Rua 38, com início na Rua 37 e lermino 
na Rua 41 do mesmo lotearnenlo; 

"RUA JÁ0' a Rua 39, com início na Rua 31 e término na Rua 38 
do mesmo loteamento; 

"RUA SANHAÇO" a. Rua 40, com início na Rita 31 e término»» 
na Rua 38 do mesmo loteamento; • • X 

t "RUA AVINHADO" a Rua 41, com início na Rua 31 e término 
A na Rua 38 do mesmo loteamento; 
í I "RUA FÁISÃO" a Rua 42, com início na Rua 31 c término na 

Rua 43 do mesmo loteamento; 
"RUA EMA" a Rua 44, com início na Rua 23 e término na Rua 

51 do mesmo loteamento; 
"RUA CALHANDA" a Paia 45, com início na Rua 37 e término 

na Rua 47 do mesmo loteamento; 
"RUA JACUJ" a Rua 46, com início na Rua 45 e término na 

Rua 47 do rnesmo lotearnenlo; . 
"RUA AÇOR" a Rua 47, com início na Rua 23 e término na 

Rua 34 do mesmo loteamento; 
"RUA MERGULUÃO a Rua 48, com início na Rua 34 e término 

na Rua 49 do mesmo lotearnenlo; 
"RUA TENTÍLHÂO" a Rua 50, com início na Rua 49 e término 

na Rua 43 do mesmo lotearnenlo; 
"RUA CORMORÃO" àquela formada pelas Ruas 51, 52 e 53. com 

início na Rua 44 e término na Rua 26 do mesmo loleamento; 
"RUA CANINDÊ" a Rua 54, com início na Rua 3 c término na 

Rua 26 do mesmo loteamento; 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data ds sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 

PAÇO MUNICIPAL, 7 de outubro de 1977. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito do Município de Canminas 
DR. RALPH T0RTLMA STETTÍNGER 
Secretário dos NÁsócios Jurídicos 
Eng.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO 
Secretário cie Obras e Serviços Púbücos 

" Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos — Consultoria Téc- 
nico-Lcgislaíiva da Consultoria Jurídica — com os elementos constantes 
do protocolado n.o £.557, de 15 de abril de 1.977, e publicado no Deparia- 
mento do Expediente do Gabinete dó Prefeito ,em 7 dc outubro de 1977, 

DR. GERALDO CÉSAR BASSOl.I CEZARE 
Chefe do Gabinete do Prefeito 



rua AYinmim 

(Denorainaçao dada pelo Decreto 5245 de OT-outubro-ig??, 

a Rua 41 da tfila ladre Manoel da Robrega. — 2ao parte, 

com inicio na rua Soco e termino na Rua Jacutinga). 

AVTRHADO e uma das denominações populares, dada ao 

CUKIÓ—(Orysoboms angolcnsis anrjolensis) —Vertebrados 
— Classe: Aves —. Ordem: Passeriformes. É um dos me- 
lhores canoros dos Fringilídeos, com cêrca de 14 centí- 
metros de-comprimento. O macho é prêto, na parte supe- 
rior, e castanho-avermelhada na inferior, com uma man- 
cha branca, na asa; a fêmea é parda-escura; na parte su- 
perior, é parda-clara-amarelada. O curió alcança muito l 
sucesso como cantor. Algumas regiões do Brasil (Goiâ- 
nia, e Pernambuco) passavam por possuírem os mais "1 
conceituados artistas canoros, mas ficou provado que ' 
cantam muito bem apenas em seu habitat, e em liber- 
dade, pois engaiolados e transportados para o sul do 
Brasil, mostram-se indiferentes à expectativa geral, e 
seu canto, no dizer do Rrof. Eurico Santos, não pas- 
sava de vulgaridades indígenas dum grande artista. 
Seu ninho é feito de talos e raízes; cada mnhada consta 

. de três ovos. É encontrado no Brasil oriental e meri- 
dional: Piauí, Pernambuco, Bahia, Espírito Santo, Rio 
de Janeiro, São Paulo, etc., no nordeste da Argentina e 
no Paraguai. Também chamado avinhado, bico-de-ferrq. 

(Extraído de fls. 462, da Enciclopédia Universal 

dos Animais de autoria de 1» 11» da Costa e Sil- 

va, editado pela Editora Myrtis limitada, 5„PàU 

lo, 1969) 


